
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.10.2023 г. № 202

г. Катайск

Об утверждении муниципальной программы Катайского муниципального
округа Курганской области

«Управление муниципальными финансами» 

     В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от
06.10.2003г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  постановлением  Администрации  Катайского  муниципального
округа  Курганской  области  от  30.08.2023г.  №  121  «Об  утверждении  Порядка  принятия
решений  о  разработке  муниципальных  программ  Катайского  муниципального  округа,  их
формирования и реализации»

          ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Утвердить  муниципальную  программу  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  «Управление  муниципальными  финансами»  согласно  приложению  к
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024г. и подлежит размещению
на  официальном  сайте  Администрации  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Признать  утратившим  силу  с  01.01.2024г.  Постановление  Администрации
Катайского района от 28.10.2020г. № 354 «О муниципальной программе Катайского района
«Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений». 
          4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Заместителя
Главы  Катайского  муниципального  округа  по  экономике  -  начальника  Финансового
управления Администрации Катайского муниципального округа. 

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области Г.М. Морозов

Кочнева Наталья Михайловна 
+7(35251)30061



                                                                Приложение Постановлению Администрации
                                                                            Катайского муниципального округа 
                                                                            Курганской области от 06.10.2023 года № 202
                                                                            «Об утверждении муниципальной программы 
                                                                            Катайского муниципального округа
                                                                            «Управление муниципальными финансами»

Муниципальная программа Катайского муниципального округа Курганской области
«Управление муниципальными финансами»

Раздел I. Паспорт муниципальной программы Катайского муниципального округа
Курганской области «Управление муниципальными финансами»

Наименование      Муниципальная программа Катайского муниципального округа 
Курганской области «Управление муниципальными финансами» 
(далее - Программа)

Ответственный
исполнитель

     Финансовое управление Администрации Катайского 
муниципального округа Курганской области (далее-Финансовое 
управление)

Соисполнители      Органы муниципальной власти Катайского муниципального 
округа Курганской области (далее органы муниципальной власти)

Цели

     Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости
бюджетной  системы  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области,  повышение  эффективности  и  качества
управления муниципальными финансами 

Задачи     Совершенствование  нормативного правового регулирования  и
методологического обеспечения бюджетного процесса в Катайском
муниципальном  округе  Курганской  области,  своевременная  и
качественная  подготовка  проекта  Решения  Думы  Катайского
муниципального округа Курганской области о бюджете Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  на  очередной
финансовый год и плановый период;
     обеспечение  сбалансированности  бюджета  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  в  долгосрочном
периоде;
     эффективное  кассовое  обслуживание  исполнения  бюджета
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,
осуществление  бюджетного  учета  и  формирование  бюджетной
отчетности;
     финансовое  обеспечение  непредвиденных  и  чрезвычайных
ситуаций  за  счет  резервного  фонда  Катайского  муниципального
округа Курганской области;
     эффективная  реализация  полномочий  и  совершенствование
правового,  организационного,  финансового  механизмов
функционирования  в  сфере  управления  муниципальными
финансами;
     повышение качества управления муниципальными финансами;



     финансовое  обеспечение  государственных  полномочий,
переданных органам местного самоуправления;
     оптимизация  объема  и  структуры  муниципального  долга
Катайского муниципального округа Курганской области;
     снижение  расходов  на  обслуживание  муниципального  долга
Катайского муниципального округа Курганской области

Целевые индикаторы

     Доля  расходов  бюджета  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области,  формируемых  в  рамках  муниципальных
программ  в  общем  объеме  расходов  бюджета  Катайского
муниципального округа Курганской области(%);
доля просроченной кредиторской задолженности к общему объему
расходов бюджета Катайского муниципального округа Курганской
области (%);
     доля расходов, увязанных с реестром расходных обязательств, в
общем  объеме  расходов  бюджета  Катайского  муниципального
округа Курганской области (%);
     доля бюджетной отчетности об исполнении бюджета Катайского
муниципального  округа  Курганской  области,  сформированной  с
соблюдением  установленного  порядка  и  сроков,  в  общем  объеме
бюджетной  отчетности  об  исполнении  бюджета  Катайского
муниципального округа Курганской области (%);
     доля  расходов,  направленных  на  формирование  резервного
фонда  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  в
общем  объеме  расходов  бюджета  Катайского  муниципального
округа Курганской области (%);
     доля предельного  объема  муниципального  долга  Катайского
муниципального округа Курганской области в утвержденном общем
годовом  объеме  доходов  бюджета  Катайского  муниципального
округа  Курганской  области  без  учета  утвержденного  объема
безвозмездных поступлений (не должна превышать 100 %).

Сроки реализации 2024-2028 годы

Объемы бюджетных
ассигнований

     Планируемый  общий  объем  бюджетного  финансирования
Программы  за  счет  средств  областного  бюджета  и  бюджета
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  в  2024 –
2028 годах составит 88 570 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2024 год – 17 714 тыс. рублей;
2025 год – 17 714 тыс. рублей;
2026 год – 17 714 тыс. рублей;
2027 год – 17 714 тыс. рублей;
2028 год – 17 714 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты
реализации

     Повышение  обоснованности,  эффективности  и  прозрачности
бюджетных расходов;
     стимулирование экономического роста и поступления доходов в
бюджет Катайского муниципального округа Курганской области; 
соблюдение требований бюджетного законодательства Российской
Федерации;
     качественная  организация  исполнения  бюджета  Катайского



муниципального округа Курганской области;
     исключение нецелевого использования бюджетных средств;
     отсутствие  (снижение)  доли  просроченной  кредиторской
задолженности по долговым обязательствам;
     отсутствие  просроченной  кредиторской  задолженности  по
выплате заработной платы с начислениями работникам бюджетной
сферы;
     стабильное  и  эффективное  исполнение  переданных
государственных полномочий;
     обеспечение соответствия предельного объема муниципального
долга  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области
законодательно установленному уровню;
     оптимизация расходов на обслуживание муниципального долга
Катайского муниципального округа Курганской области.

Раздел II. Характеристика текущего состояния в сфере муниципальных финансов в
Катайском муниципальном округе Курганской области

      Эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными финансами
является  базовым  условием  для  повышения  уровня  и  качества  жизни  населения,
устойчивого  экономического  роста,  модернизации  экономики  и  социальной  сферы,
достижения других стратегических целей социально-экономического развития Катайского
муниципального округа Курганской области.
     Программа разработана  для  решения  задач  в  сфере управления  муниципальными
финансами в Катайском муниципальном округе Курганской области.
     Финансовое управление в  соответствии с  Положением о Финансовом управлении
Администрации Катайского муниципального округа Курганской области, утвержденным
Решением  Думы  Катайского  муниципального  округа  от  05.07.2023г.  №  70,  является
отраслевым  (функциональным)  органом  Администрации  Катайского  муниципального
округа Курганской области осуществляющим функции по регулированию отношений в
сфере  бюджетной,  налоговой,  финансовой  деятельности,  муниципального  долга,  по
муниципальному  финансовому  контролю  на  территории  Катайского  муниципального
округа Курганской области и координирующим деятельность в этих сферах иных органов
исполнительной власти Катайского муниципального округа Курганской области.
     С 2015 года успешно реализовывались муниципальные программы, утвержденные
Постановлением Администрацией Катайского района: 
     от 30.12.2014г. № 503 «О муниципальной Программе Катайского района «Управление
муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений», 
      от 28.10.2020г.   № 354 «Об  утверждении муниципальной программы Катайского
района  «Управление  муниципальными  финансами  и  регулирование  межбюджетных
отношений».
     В  рамках  реализации  данных  муниципальных  программ  достигнуты  следующие
результаты:
     осуществлен    переход    от    годового    к    среднесрочному    финансовому
планированию,  утверждению  бюджета  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области на очередной финансовый год и плановый период;
     внедрен  программно-целевой  метод  формирования  расходов  бюджета  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  путем  формирования  муниципальных
программ Катайского муниципального округа Курганской области;
     обеспечено   практическое   внедрение   новых   форм   оказания муниципальных услуг
(выполняемых работ) и их финансового обеспечения;



     осуществлены    внедрение    и    модернизация    информационных    систем,
используемых   при   планировании   и   исполнении бюджета и формировании бюджетной
отчетности;
     Несмотря   на   достигнутые   результаты   в   настоящее   время   система управления
муниципальными финансами   сохраняет   ряд   недостатков, ограничений и нерешенных
проблем, в том числе:
     сохранение условий для неоправданного увеличения бюджетных расходов при низкой
мотивации  органов  муниципальной  власти  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области    к    формированию    приоритетов  и  оптимизации  бюджетных
расходов;
     отсутствие   методологической   взаимосвязи   финансового   обеспечения проектного
управления и муниципальных программ;
     использование не в полной мере новых форм оказания и финансового обеспечения
муниципальных услуг;
     недостаточная   ориентация   системы   муниципального финансового контроля на
оценку эффективности бюджетных расходов;
     ограниченность   применения   оценки   эффективности   использования бюджетных
средств   и   оценки   качества   финансового   менеджмента   главных распорядителей
средств  бюджета    –    исполнительных    органов  муниципальной  власти  Катайского
муниципального округа Курганской области.
     Реализация   комплекса   мероприятий   Программы   сопряжена   со следующими
рисками:
     изменение  экономической  ситуации  в  Российской  Федерации,  Катайском
муниципальном  округе  Курганской  области,  связанное  с    неустойчивостью
макроэкономических    параметров  (уровень  инфляции,  темпы  экономического  роста,
уровень  платежеспособности  предприятий,  населения,  численность  постоянного
населения);
     возникновение   новых   расходных   обязательств, не   обеспеченных источниками
финансирования;
     изменение   налогового   и   бюджетного   законодательства   Российской Федерации;
     перераспределение расходных обязательств и доходных источников;
     принятие   решений, приводящих   к   повышению   рисков несбалансированности
бюджета   и   нарушению   бюджетного законодательства   Российской   Федерации,
снижению   качества   управления муниципальными финансами;
     организационные   риски, связанные   с   возможной   неэффективной организацией
выполнения мероприятий Программы.
     В   целях   управления   указанными   рисками   в   процессе   реализации Программы
предусматриваются:
     повышение доходного потенциала Катайского муниципального округа Курганской
области;
     разработка   и   принятие   нормативных   правовых   актов, регулирующих отношения
в сфере муниципальных финансов;
     контроль соблюдения   ограничений, установленных   бюджетным законодательством
Российской Федерации;
     проведение   регулярной   оценки   качества   и   распространение   лучших практик
управления финансами;
     активное участие в привлечении средств федерального и областного бюджета, в том
числе в рамках государственных программ Российской Федерации;
     проведение   детальных   проверок   исполнения бюджета Катайского муниципального
округа Курганской области;
     формирование  эффективной  системы  управления  Программой  на  основе  четкого
распределения функций и полномочий в Финансовом управлении;



     оперативный мониторинг выполнения мероприятий Программы.
     Реализация мероприятий Программы будет направлена на решение вышеуказанных
проблем по следующим направлениям:
     сбалансированность  и  устойчивость  бюджета  Катайского  муниципального  округа
Курганской области;
     сохранение  объема  муниципального  долга  Катайского  муниципального  округа
Курганской области, на приемлемом уровне и создание условий для минимизации рисков
роста муниципального долга Катайского муниципального округа Курганской области.
     Ожидаемыми  результатами  реализации  Программы  являются  обеспечение
долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Катайского муниципального
округа  Курганской  области,  оптимальной  долговой  нагрузки,  а  также  достижение  и
соблюдение  определенных  целевых  параметров,  характеризующих  состояние  и  (или)
тенденции  динамики  бюджетной  системы,  а  также  «качество»  бюджетной  и  долговой
политики, нормативного правового регулирования и методического обеспечения.

Раздел III. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере муниципальных
финансов

Программа  разработана  с  учетом  приоритетных  направлений  социально-
экономического  развития  Российской  Федерации,  Курганской  области  и  Катайского
муниципального округа Курганской области.  

Направления  реализации  Программы  соответствуют  приоритетам  и
целям государственной  программы  Российской  Федерации  "Развитие  федеративных
отношений  и  создание  условий  для  эффективного  и  ответственного  управления
региональными  и  муниципальными  финансами",  утвержденной постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  18  мая  2016  года  N  445,  и  государственной
программы  Российской  Федерации  "Управление  государственными  финансами  и
регулирование  финансовых  рынков",  утвержденной постановлением  Правительства
Российской  Федерации  от  15  апреля  2014  года  N  320,  государственной  программы
Курганской  области  "Управление  государственными  финансами  и  государственным
долгом  Курганской  области",  утвержденной  постановление  правительства  Курганской
области от 10.12.2020г. № 389, в частности:
     обеспечение  сбалансированности  бюджетов  субъектов  Российской  Федерации  и
местных бюджетов, в том числе обеспечение достоверного прогнозирования доходов и
принятие  обеспеченных  финансовыми  источниками  расходных  обязательств,  а  также
оптимизация неэффективных бюджетных расходов;
     своевременное  исполнение  расходных  обязательств,  недопущение  возникновения
просроченной кредиторской задолженности, в том числе по оплате труда;
     соблюдение требований Бюджетного кодекса Российской Федерации;
     повышение  эффективности  реализации  переданных  полномочий  Российской
Федерации и контроля за их исполнением;
     проведение  работы по  сокращению  просроченной  кредиторской  задолженности  в
случае ее возникновения;
     повышение  качества  управления  муниципальными  финансами  и  эффективности
бюджетных расходов;
      эффективное и прозрачное управление муниципальными финансами.
     Кроме того, Программа разработана согласно государственным приоритетам, целям и
задачам, реализуемым в рамках:
     ежегодных посланий Президента  Российской Федерации Федеральному Собранию
Российской Федерации;
     основных направлений налоговой и бюджетной политики Российской Федерации;
     основных направлений государственной долговой политики Российской Федерации;

https://docs.cntd.ru/document/420356173#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/420356173#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/420356173#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901714433#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499091760#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499091760#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420356173#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420356173#7D20K3


     Закона Курганской области от 28 декабря 2007 года N 326 "О бюджетном процессе в
Курганской области";
     Решения Думы Катайского муниципального округа Курганской области от 03.07.2023г.
№ 49 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Катайском муниципальном
округе Курганской области».
     Консолидация  усилий  органов  власти  и  финансовых  ресурсов  для  решения
первоочередных  задач  в  сфере  повышения  эффективности  и  качества  управления
муниципальными  финансами  положительно  повлияет  на  обеспечение  государственной
безопасности  и  стабильности  в  обществе,  создание  благоприятных  условий  для
устойчивого  социально-экономического  развития  Катайского  муниципального  округа
Курганской области.

Раздел IV. Цели и задачи Программы

      Целью программы является:
      обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  повышение  эффективности  и
качества управления муниципальными финансами.
      Достижение  указанной  цели  обеспечивается  за  счет  решения  следующих  задач
программы:
     совершенствование  нормативного  правового  регулирования  и  методологического
обеспечения  бюджетного  процесса  в  Катайском  муниципальном  округе  Курганской
области,  своевременная  и  качественная  подготовка  проекта  решения  Думы Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  о  бюджете  Катайского  муниципального
округа Курганской области на очередной финансовый год и плановый период;
     обеспечение  сбалансированности  бюджета  Катайского  муниципального  округа
Курганской области в долгосрочном периоде;
     эффективное  кассовое  обслуживание  исполнения  бюджета  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области,  осуществление  бюджетного  учета  и
формирование бюджетной отчетности;
     финансовое обеспечение непредвиденных и чрезвычайных ситуаций за счет резервного
фонда Катайского муниципального округа Курганской области;
     эффективная  реализация  полномочий  и  совершенствование  правового,
организационного,  финансового  механизмов  функционирования  в  сфере  управления
муниципальными финансами;
     повышение качества управления муниципальными финансами;
     финансовое обеспечение государственных полномочий, переданных органам местного
самоуправления;
     оптимизация объема и структуры муниципального долга Катайского муниципального
округа  Курганской  области  при  соблюдении  установленного  федеральным
законодательством  предельного  объема  муниципального  долга  и  расходов  на  его
обслуживание, а также минимизация стоимости муниципальных заимствований.
      Решение поставленных задач будет обеспечено путем:
      регулярного  проведения  инвентаризации  расходных  обязательств,  выявления
необоснованного  завышения  расходов  на  их  исполнение  и  корректировки  бюджетных
ассигнований;
     внедрения долгосрочного бюджетного планирования, разработки различных сценариев
осуществления  бюджетной  политики  при  пессимистическом  и  оптимистическом
вариантах развития экономики;
     адаптации бюджетного процесса для перехода на планирование бюджета Катайского
муниципального округа Курганской области в разрезе муниципальных программ;

https://docs.cntd.ru/document/819056011#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/819056011#64U0IK


     разработки  совместно  с  главными распорядителями  бюджетных  средств  методик
определения  (планирования)  средств,  необходимых  для  исполнения  действующих
обязательств;
     корректировки  бюджетных ассигнований  исходя  из  достигнутых  результатов  при
реализации муниципальных программ.

Раздел V. Сроки реализации Программы

     Сроки реализации Программы - 2024 - 2028 годы.

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы

    Реализация мероприятий программы обеспечит создание условий для положительных
качественных  изменений  социально-экономической  ситуации  в  Катайском
муниципальном округе Курганской области, в том числе:
     повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных расходов;
     стимулирование экономического роста и поступления доходов в бюджет Катайского
муниципального округа Курганской области;
     улучшение  качества  прогнозирования  основных  параметров  бюджета  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области,  соблюдение  требований  бюджетного
законодательства Российской Федерации;
     качественная организация исполнения бюджета Катайского муниципального округа
Курганской области;
     исключение нецелевого использования бюджетных средств;
     отсутствие (снижение) доли просроченной кредиторской задолженности по долговым
обязательствам;
     отсутствие просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной платы с
начислениями работникам бюджетной сферы;
     обеспечение  соответствия  предельного  объема  муниципального  долга  Катайского
муниципального округа Курганской области законодательно установленному уровню;
     оптимизация  расходов  на  обслуживание  муниципального  долга  Катайского
муниципального округа Курганской области;
     обеспечение соответствия объема расходов на обслуживание муниципального долга
Катайского муниципального округа Курганской области законодательно установленному
уровню;
     исполнение расходных обязательств, возникающих при выполнении государственных
полномочий Российской Федерации, Курганской области, переданных для осуществления
органам местного самоуправления в установленном порядке:  субвенции на исполнение
государственных  полномочий  по  созданию  административных  комиссий,  на
осуществление государственных полномочий по определению перечня должностных лиц,
уполномоченных  составлять  протоколы  об  административных  правонарушениях,  на
исполнение государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки
лицам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках
(поселках городского типа). 

Раздел VII. Перечень мероприятий Программы

     Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации,  ожидаемых
конечных  результатов,  ответственного  исполнителя  представлен  в  приложении  1  к
Программе.



Раздел VIII. Целевые индикаторы Программы

       Система целевых индикаторов Программы с указанием плановых количественных
значений,  отражающих  степень  достижения  целей  и  решения  задач  Программы,
представлена по годам реализации в приложении 2 к Программе.

Методика расчета показателей целевых индикаторов программы:

     1. Доля расходов бюджета Катайского муниципального округа Курганской области,
формируемых в рамках муниципальных программ,  в  общем объеме расходов бюджета
Катайского муниципального округа Курганской области.
     Данный показатель рассчитывается по следующей формуле:

 
Дргп = Ргп / Роб x 100%, где:

 
     Дргп - доля расходов бюджета Катайского муниципального округа, формируемых в
рамках муниципальных программ;
     Ргп - сумма расходов бюджета Катайского муниципального округа, формируемых в
рамках муниципальных программ;
     Роб.  -  общий  объем  расходов  бюджета  Катайского  муниципального  округа  на
соответствующий год.

     2. Доля  просроченной  кредиторской  задолженности  к  общему  объему  расходов
бюджета  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  рассчитывается  по
формуле:

Дкз = КЗмб / Рмб x 100%, где:

     Дкз - доля просроченной кредиторской задолженности;
     КЗмб  -  объем  просроченной  кредиторской  задолженности  по  расходам  бюджета
Катайского муниципального округа Курганской области по состоянию на 1 января года,
следующего за отчетным;
     Рмб  -  объем  расходов  бюджета  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области за отчетный финансовый год. 

      3.   Доля  расходов,  увязанных  с  реестром  расходных  обязательств  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области,  в  общем  объеме  расходов  бюджета
Катайского муниципального округа Курганской области.
     Данный показатель рассчитывается по следующей формуле:

 
Дрр = Ррро / Роб x 100%, где:

     Дрр  -  доля  расходов,  увязанных  с  реестром  расходных  обязательств  Катайского
муниципального округа Курганской области;
     Ррро -  объем расходов, увязанных с реестром расходных обязательств Катайского
муниципального округа Курганской области;
     Роб - общий объем расходов бюджета Катайского муниципального округа Курганской
области  на соответствующий финансовый год.

     4. Доля бюджетной отчетности об исполнении бюджета Катайского муниципального
округа Курганской области, сформированной с соблюдением установленного порядка и



сроков,  в  общем  объеме  бюджетной  отчетности  об  исполнении  бюджета  Катайского
муниципального округа Курганской области.
     Данный показатель рассчитывается по следующей формуле:

 
Дбот = Бопс / Бо x 100%, где:

 
     Дбот  -  доля  бюджетной  отчетности  об  исполнении  бюджета  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области,  сформированной  с  соблюдением
установленного порядка и сроков;
     Бопс  -  объем  бюджетной  отчетности  об  исполнении  бюджета  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области,  сформированной  с  соблюдением
установленного порядка и сроков;
     Бо  -  общий  объем  бюджетной  отчетности  об  исполнении  бюджета  Катайского
муниципального округа Курганской области.

      5.  Доля расходов,  направленных на  формирование  резервного  фонда  Катайского
муниципального округа Курганской области, в общем объеме расходов бюджета.

Данный показатель рассчитывается по следующей формуле:

Дррф = Рф / Роб x 100%, где:
 

     Дррф - доля расходов, направленных на формирование резервного фонда Катайского
муниципального округа Курганской области;
     Рф - объем расходов, направленных на формирование резервного фонда Катайского
муниципального округа Курганской области;
     Роб - общий объем расходов бюджета на соответствующий финансовый год.

     6. Доля предельного объема муниципального долга Катайского муниципального округа
Курганской области в утвержденном общем годовом объеме доходов бюджета Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  без  учета  утвержденного  объема
безвозмездных поступлений.
    Данный показатель рассчитывается по формуле:

Р = А / (B - C),
где:

     Р  -  доля предельного  объема  муниципального  долга  Катайского  муниципального
округа  Курганской  области  в  утвержденном  общем  годовом объеме  доходов  бюджета
Катайского муниципального округа Курганской области без учета утвержденного объема
безвозмездных поступлений;
     А - объем муниципального долга;
     B  -  общий  годовой  объем  доходов  бюджета  Катайского  муниципального  округа
Курганской области;
     C - объем безвозмездных поступлений.

Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению Программы

     Финансирование  Программы  осуществляется  в  соответствии  с  бюджетным
законодательством Российской Федерации за счет средств областного бюджета и бюджета
Катайского муниципального округа Курганской области.
     Общий объем финансирования Программы составит в 2024 - 2028 годах 88 570 тыс.
рублей, в том числе по годам:

2024 год – 17 714 тыс. рублей;



2025 год – 17 714 тыс. рублей;
2026 год – 17 714 тыс. рублей;
2027 год – 17 714 тыс. рублей;
2028 год – 17 714 тыс. рублей.

     Объемы  финансирования  Программы ежегодно  утверждаются  решением  Думы  о
бюджете Катайского  муниципального  округа  Курганской области  на  соответствующий
финансовый год и на плановый период.
     Главным  распорядителем  средств  бюджета  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области,  выделяемых  на  реализацию  Программы,  является  Финансовое
управление Администрации Катайского муниципального округа Курганской области.
     Информация  по  ресурсному  обеспечению  Программы,  в  том  числе  по  задачам,
мероприятиям,  источникам  и  объемам  финансирования,  годам  реализации  и
соответствующим  целевым  индикаторам,  на  достижение  которых  направлено
финансирование, представлена в приложении 3 к Программе.

И. о. Управляющего делами – руководителя Аппарата
Администрации Катайского муниципального округа                                        Е.И. Бородай



Приложение 1 
                                                                               к муниципальной программе Катайского

                                                                               муниципального округа Курганской области
                                                                               «Управление муниципальным финансами»

Перечень мероприятий муниципальной программы Катайского муниципального
округа Курганской области «Управление муниципальными финансами и регулирование

межбюджетных отношений» 

№ п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Срок
реализации

(годы)

Ожидаемый конечный
результат

1. Мероприятие: Финансовое обеспечение расходных обязательств, возникающих при выполнении
государственных полномочий Российской Федерации, Курганской области

1.1 Исполнение государственных полномочий

1.1.1

Исполнение 
государственных 
полномочий по созданию 
административных комиссий

Финансовое
управление, органы

муниципальной
власти

2024- 2028
годы

Стабильное и эффективное
исполнение переданных

государственных
полномочий

1.1.2

Исполнение 
государственных 
полномочий по определению
перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять 
протоколы об 
административных 
правонарушениях

Финансовое
управление, органы

муниципальной
власти

2024- 2028
годы

Стабильное и эффективное
исполнение переданных

государственных
полномочий

1.1.3

Исполнение 
государственных 
полномочий по 
предоставлению мер 
социальной поддержки 
лицам, проживающим и 
работающим в сельских 
населенных пунктах, 
рабочих поселках (поселках 
городского типа)

Финансовое
управление, органы

муниципальной
власти

2024- 2028
годы

Стабильное и эффективное
исполнение переданных

государственных
полномочий

2. Мероприятие: Организация и совершенствование бюджетного процесса в Катайском муниципальном
округе Курганской области

2.1. Обеспечение нормативного правового регулирования в сфере организации бюджетного процесса,
подготовка проекта решения Думы Катайского муниципального округа Курганской области о бюджете

Катайского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период

2.1.1. Подготовка  проектов
решений  Катайского
муниципального  округа
Курганской  области,
регламентирующих  порядок
осуществления  бюджетного
процесса  в  Катайском
муниципальном  округе
Курганской  области,  в  том
числе  в  части  внедрения
принципов  «программного

Финансовое
управление

2024- 2028
годы

Качественная  организация
исполнения  бюджета
Катайского
муниципального  округа
Курганской области



бюджета»,  их
сопровождение  при
рассмотрении  в  публичном
пространстве

2.1.2.

Подготовка  нормативных
правовых  актов  Катайского
муниципального  округа
Курганской  области  по
вопросам  формирования  и
исполнения  бюджета
Катайского  муниципального
округа

Финансовое
управление, органы

муниципальной
власти

2024 - 2028
годы

Качественная  организация
исполнения  бюджета
Катайского
муниципального  округа
Курганской области

2.1.3.

Нормативно-правовое
сопровождение  расходных
обязательств  органов
муниципальной власти

Финансовое
управление, органы

муниципальной
власти

2024- 2028
годы

Качественная  организация
исполнения  бюджета
Катайского
муниципального  округа
Курганской области

2.1.4.

Своевременная и 
качественная подготовка 
проекта решения о бюджете 
Катайского муниципального 
округа на очередной 
финансовый год и плановый 
период

Финансовое
управление, органы

муниципальной
власти

2024 - 2028
годы

Качественная  организация
исполнения  бюджета
Катайского
муниципального  округа
Курганской области

2.2.Обеспечение сбалансированности бюджета Катайского муниципального округа Курганской области в
долгосрочном периоде

2.2.1.

Формирование предельных 
объемов расходов бюджета 
Катайского муниципального 
округа Курганской области 
по муниципальным 
программам Катайского 
муниципального округа 
Курганской области и 
непрограммным 
направлениям деятельности

Финансовое
управление, органы

муниципальной
власти

2024 - 2028
годы

Улучшение  качества
прогнозирования  основных
параметров  бюджета
Катайского
муниципального  округа
Курганской  области,
соблюдение  требований
бюджетного
законодательства
Российской  Федерации;
исключение  нецелевого
использования  бюджетных
средств

2.3.Осуществление кассового обслуживания исполнения бюджета Катайского муниципального округа
Курганской области, ведения бюджетного учета и формирования бюджетной отчетности

2.2.2.

Организация исполнения 
бюджета Катайского 
муниципального округа 
Курганской области

Финансовое
управление, органы

муниципальной
власти

2024 - 2028
годы

Улучшение качества 
прогнозирования основных 
параметров бюджета 
Катайского 
муниципального округа 
Курганской области, 
соблюдение требований 
бюджетного 
законодательства 
Российской Федерации

2.2.3.

Совершенствование порядка 
формирования бюджетной 
отчетности, повышение 
качества и достоверности 
отражаемой в ней 
информации

Финансовое
управление

2024 - 2028
годы

Улучшение качества 
прогнозирования основных 
параметров бюджета 
Катайского 
муниципального округа    
Курганской области, 
соблюдение требований 



бюджетного 
законодательства 
Российской Федерации

2.4 Обеспечение деятельности Финансового управления по осуществлению функций по выработке и
проведению муниципальной политики Катайского муниципального округа Курганской области в

бюджетной сфере

2.4.1
Финансирование расходов 
на содержание Финансового 
управления

Финансовое
управление

2024 - 2028
годы

Качественная организация 
исполнения бюджета 
Катайского 
муниципального округа 
Курганской области

2.4.2

Финансирование расходов 
на содержание 
Централизованной 
бухгалтерии Финансового 
управления

Финансовое
управление

2024 - 2028
годы

Качественная организация 
исполнения бюджета 
Катайского 
муниципального округа 
Курганской области

2.4.3 Формирование резерва на 
непредвиденные расходы

Финансовое
управление

2024 - 2028
годы

Качественная организация 
исполнения бюджета 
Катайского 
муниципального округа 
Курганской области

3. Мероприятие: Формирование резервного фонда Катайского муниципального округа Курганской области

3.1 Резервный фонд Катайского муниципального округа Курганской области

3.1.1.
Финансовое обеспечение 
мероприятий 
непредвиденного характера

Финансовое
управление

2024 - 2028
годы 

Качественная  организация
исполнения  бюджета
Катайского
муниципального  округа
Курганской области

4. Мероприятие: Управление муниципальным долгом Катайского муниципального округа Курганской
области

4.1. Снижение расходов на обслуживание муниципального долга Катайского муниципального округа
Курганской области

4.1.1.

Обеспечение 
своевременного погашения и
обслуживания 
муниципального долга 
Катайского муниципального 
округа Курганской области

Финансовое
управление

2024 - 2028
годы

Обеспечение соответствия 
объема расходов на 
обслуживание 
муниципального долга 
законодательно 
установленному уровню

И. о. Управляющего делами – руководителя Аппарата
Администрации Катайского муниципального округа                                          Е.И. Бородай

Приложение 2 
                                                                               к муниципальной программе Катайского

                                                                               муниципального округа Курганской области
                                                                               «Управление муниципальным финансами»

Сведения о целевых индикаторах муниципальной программы Катайского муниципального
округа Курганской области «Управление муниципальными финансами»



№ п/п
Наименование целевого индикатора Единица

измерения

Значение целевого индикатора по годам

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1

Доля расходов бюджета Катайского 
муниципального округа Курганской 
области, формируемых в рамках 
муниципальных программ, в общем 
объеме расходов бюджета 
Катайского муниципального округа

% 80 80 80 80 80

2

Доля просроченной кредиторской 
задолженности к общему объему 
расходов бюджета Катайского 
муниципального округа Курганской 
области (не более 1 %)

% 1 1 1 1 1

3

Доля расходов, увязанных с реестром
расходных обязательств, в общем 
объеме расходов бюджета 
Катайского муниципального округа 
Курганской области 

% 100 100 100 100 100

4

Доля бюджетной отчетности об 
исполнении бюджета Катайского 
муниципального округа Курганской 
области, сформированной с 
соблюдением установленного 
порядка и сроков, в общем объеме 
бюджетной отчетности об 
исполнении бюджета Катайского 
муниципального округа Курганской 
области

% 100 100 100 100 100

5

Доля расходов, направленных на 
формирование резервного фонда 
Катайского муниципального округа 
Курганской области, в общем объеме
расходов бюджета Катайского 
муниципального округа (не более 0,5 
%).

% 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

6

Доля предельного объема 
муниципального долга Катайского 
муниципального округа Курганской 
области в утвержденном общем 
годовом объеме доходов бюджета 
Катайского муниципального округа 
без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений (не 
должна превышать 100%)

% 50 50 50 50 50

И. о. Управляющего делами – руководителя Аппарата
Администрации Катайского муниципального округа                                           Е.И. Бородай



Приложение 3 
                                                                               к муниципальной программе Катайского

                                                                               муниципального округа Курганской области
                                                                               «Управление муниципальным финансами»

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы Катайского муниципального округа Курганской области «Управление
муниципальными финансами»

Задача, основное мероприятие

Главный
распорядитель

средств
бюджета

Катайского
муниципальног

о округа

Источник
финансирова

ния

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

Целевой индикатор, на
достижение которого

направлено финансированиеВсего 2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1

Финансовое обеспечение расходных 
обязательств, возникающих при 
выполнении государственных 
полномочий Российской Федерации, 
Курганской области

Финансовое 
управление

Областной 
бюджет 27970 5594 5594 5594 5594 5594

Доля расходов бюджета 
Катайского муниципального 
округа, формируемых в 
рамках муниципальных 
программ, в общем объеме 
расходов бюджета Катайского
муниципального округа 
Курганской области

2

Обеспечение деятельности Финансового 
управления по осуществлению функций 
по выработке и проведению 
муниципальной политики Катайского 
муниципального округа Курганской 
области в бюджетной сфере

Финансовое 
управление

Районный 
бюджет, 
областной 
бюджет

60350 12070 12070 12070 12070 12070

Доля расходов бюджета 
Катайского муниципального 
округа, формируемых в 
рамках муниципальных 
программ, в общем объеме 
расходов бюджета Катайского
муниципального округа 
Курганской области

3
Формирование резервного фонда 
Катайского муниципального округа 
Курганской области

Финансовое 
управление

Районный 
бюджет 250 50 50 50 50 50

Доля расходов бюджета 
Катайского муниципального 
округа, формируемых в 



рамках муниципальных 
программ, в общем объеме 
расходов бюджета Катайского
муниципального округа 
Курганской области

Итого по Программе  88570 17714 17714 17714 17714 17714  

И. о. Управляющего делами – руководителя Аппарата
Администрации Катайского муниципального округа                                                                                                                Е.И. Бородай


